
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 25 апреля  2025 г.                 № 1261 

г. Архангельск 

 
Об утверждении перечня автомобильных дорог  

общего пользования местного значения  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 

 В соответствии с частью 10.1 статьи 5, пунктом 5 части 1 статьи 13 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый перечень автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области: 

 от 29 февраля 2024 года № 453 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Приморского 

муниципального округа Архангельской области»; 

 от 25 ноября 2024 года № 3512 «О внесении изменений в перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Приморского 

муниципального округа Архангельской области». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования        В.А. Рудкина 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 25.04.2025 № 1261 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

 автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 
№  

п\п 

Идентификационный 

номер 
Наименование автомобильной дороги 

Протяжен-

ность (км) 

Лисестровское территориальное управление 

1 11 552 000 ОП МР-01 Автомобильная дорога дер. Глинник 2,822 

2 11 552 000 ОП МР-02 Автомобильная дорога д. Боры 0,851 

3 11 552 000 ОП МР-03 Автодорожный подъезд к дер. Большое Тойнокурье 0,174 

4 11 552 000 ОП МР-04 Автомобильная дорога дер. Большое Тойнокурье 1,319 

5 11 552 000 ОП МР-05 Автомобильная дорога «дер. Малая Тойнокурья» 0,135 

6 11 552 000 ОП МР-06 Автомобильная дорога «дер. Малая Тойнокурья» 0,046 

7 11 552 000 ОП МР-07 Автомобильная дорога дер. Малая Тойнокурья 1,295 

8 11 552 000 ОП МР-08 Автомобильная дорога д. Малая Тойнокурья 0,637 

9 11 552 000 ОП МР-09 Автомобильная дорога д. Малая Тойнокурья 0,159 

10 11 552 000 ОП МР-10 Автомобильная дорога д. Малая Тойнокурья 0,103 

11 11 552 000 ОП МР-11 Автомобильная дорога «пос. Луговой» 1,388 

12 11 552 000 ОП МР-12 Автомобильная дорога «пос. Луговой» 0,036 

13 11 552 000 ОП МР-13 Автомобильная дорога д. Опорно-опытный пункт 1,731 

14 11 552 000 ОП МР-14 Автомобильная дорога  д. Перхачево 4,664 

15 11 552 000 ОП МР-15 Автомобильная дорога д. Перхачево к домам 175-179 0,264 

16 11 552 000 ОП МР-16 Автомобильная дорога д. Перхачево к домам 86-89 0,099 

17 11 552 000 ОП МР-17 Автомобильная дорога в д. Перхачево к домам № 130-140 0,308 

18 11 552 000 ОП МР-18 Автомобильная дорога дер. Пуново 0,311 

19 11 552 000 ОП МР-19 Автомобильная дорога дер. Пуново 1,239 

20 11 552 000 ОП МР-20 Автомобильная дорога в деревне Пуново 0,41 

21 11 552 000 ОП МР-21 Автомобильная дорога д. Пуново к домам 30-32а и 49-55  0,624 



22 11 552 000 ОП МР-22 Автомобильная дорога д. Пуново к дому 46 0,444 

23 11 552 000 ОП МР-23 Автомобильная дорога (между д. Кипарово и д. Пуново) 1,163 

24 11 552 000 ОП МР-24 Автомобильная дорога д. Пуново от дома 6А до дома 26А  0,695 

25 11 552 000 ОП МР-25 Автомобильная дорога д.  Великое 2,893 

26 11 552 000 ОП МР-26 Автомобильная дорога д. Верхнее Ладино 3,028 

27 11 552 000 ОП МР-27 
Автомобильная дорога к жилым домам № 61-72  

в д. Верхнее Ладино 
0,466 

28 11 552 000 ОП МР-28 Автомобильная дорога дер. Рикасово 0,827 

29 11 552 000 ОП МР-29 Автомобильная дорога (д. Рикасово) 0,554 

30 11 552 000 ОП МР-30 Автомобильная дорога д. Большое Анисимово 2,15 

31 11 552 000 ОП МР-31 Автомобильная дорога д. Большое Анисимово  1,131 

32 11 552 000 ОП МР-32 
Автомобильная дорога д. Большое Анисимово от дома 53А 

до дома 31 
0,447 

33 11 552 000 ОП МР-33 Автомобильная дорога д. Нижнее Ладино 5,122 

34 11 552 000 ОП МР-34 Автомобильная дорога дер. Нижнее Ладино – дер. Левковка 1,045 

35 11 552 000 ОП МР-35 Автомобильная дорога дер. Левковка 0,703 

36 11 552 000 ОП МР-36 Автомобильная дорога д. Кырласово 1,009 

37 11 552 000 ОП МР-37 Автомобильная дорога д. Малое Анисимово 1,229 

38 11 552 000 ОП МР-38 Автомобильная дорога д. Малое Анисимово 0,143 

39 11 552 000 ОП МР-39 Автомобильная дорога дер. Лянецкое 0,204 

40 11 552 000 ОП МР-40 Автомобильная дорога дер. Лянецкое 1,982 

41 11 552 000 ОП МР-41 Автомобильная дорога (д. Лянецкое) 0,300 

42 11 552 000 ОП МР-42 Автомобильная дорога д. Большое Бурдуково 0,636 

43 11 552 000 ОП МР-43 Автомобильная дорога д. Малое Бурдуково 0,93 

44 11 552 000 ОП МР-44 Автомобильная дорога д. Борисовская 0,733 

45 11 552 000 ОП МР-45 Автомобильная дорога «дер. Малая Хечемень» 0,108 

46 11 552 000 ОП МР-46 Автомобильная дорога «дер. Малая Хечемень» 0,013 

47 11 552 000 ОП МР-47 Автомобильная дорога дер. Малая Хечемень 0,285 

48 11 552 000 ОП МР-48 Автодорожный подъезд к д. Усть-Заостровская 0,089 

49 11 552 000 ОП МР-49 Автомобильная дорога д. Усть-Заостровская 1,37 

50 11 552 000 ОП МР-50 Автомобильная дорога д. Бутырки  1,204 

51 11 552 000 ОП МР-51 Автомобильная дорога д. Волохница  4,119 



52 11 552 000 ОП МР-52 Автомобильная дорога д. Большая Корзиха 3,214 

53 11 552 000 ОП МР-53 Автомобильная дорога д. Малая Корзиха 2,557 

54 11 552 000 ОП МР-54 Автомобильная дорога д. Малая Корзиха ул. Мостовая  0,201 

55 11 552 000 ОП МР-55 Автомобильная дорога д. Окулово 1,442 

56 11 552 000 ОП МР-56 Автомобильная дорога д. Амосово 1,029 

57 11 552 000 ОП МР-57 Автомобильная дорога д. Амосово 0,168 

58 11 552 000 ОП МР-58 Автомобильная дорога д. Часовенское 6,226 

59 11 552 000 ОП МР-59 Автомобильная дорога д. Кривляево 2,980 

60 11 552 000 ОП МР-60 Автомобильная дорога дер. Кривляево ул. Весенняя 0,388 

61 11 552 000 ОП МР-61 Автомобильная дорога д. Кривляево ул. Цветочная 0,245 

62 11 552 000 ОП МР-62 Автомобильная дорога д. Нестерово 0,444 

63 11 552 000 ОП МР-63 Автомобильная дорога д. Мелехово 1,531 

64 11 552 000 ОП МР-64 
Автомобильная дорога от ул. Пограничная г. Архангельска 

до д. Мелехово 
0,146 

65 11 552 000 ОП МР-65 Автомобильная дорога дер. Мелехово в районе дома 45 0,165 

66 11 552 000 ОП МР-66 Автомобильная дорога д. Часовенское ул. Лазурная  0,187 

67 11 552 000 ОП МР-67 Автомобильная дорога д. Часовенское ул. Лазурная  0,217 

68 11 552 000 ОП МР-68 Автомобильная дорога деревня Семеново 0,170 

69 11 552 000 ОП МР-69 Автомобильная дорога д. Семеново  1,092 

70 11 552 000 ОП МР-70 Автомобильная дорога д. Любовское 2,047 

71 11 552 000 ОП МР-71 Автомобильная дорога д. Новое Лукино  1,327 

72 11 552 000 ОП МР-72 Автомобильная дорога д. Новое Лукино переулок Банный 0,841 

73 11 552 000 ОП МР-73 Автомобильная дорога д. Новое Лукино 0,371 

74 11 552 000 ОП МР-74 Автомобильная дорога д. Фельшинка 2,559 

75 11 552 000 ОП МР-75 Автомобильная дорога д. Кукушка 2,867 

76 11 552 000 ОП МР-76 Автомобильная дорога д. Верхние Валдушки 3,941 

77 11 552 000 ОП МР-77 Автомобильная дорога д. Верхние Валдушки  0,070 

78 11 552 000 ОП МР-78 Автомобильная дорога дер. Средние Валдушки 0,721 

79 11 552 000 ОП МР-79 Автомобильная дорога дер. Средние Валдушки 1,363 

80 11 552 000 ОП МР-80 Автодорожный подъезд к д. Нижние Валдушки 2,078 

81 11 552 000 ОП МР-81 Автомобильная дорога дер. Нижние Валдушки 0,229 



82 11 552 000 ОП МР-82 Автомобильная дорога дер. Нижние Валдушки 0,793 

83 11 552 000 ОП МР-83 Подъезд к СНТ «Связист» 0,563 

84 11 552 000 ОП МР-84 Автомобильная дорога п. Васьково 4,849 

85 11 552 000 ОП МР-85 Автомобильная дорога д. Заручей  2,228 

86 11 552 000 ОП МР-86 Автомобильная дорога д. Заручей  0,545 

87 11 552 000 ОП МР-87 Автомобильная дорога д.  Исакогорка  1,245 

88 11 552 000 ОП МР-88 Автомобильная дорога д.  Исакогорка (в районе дома 105) 0,288 

89 11 552 000 ОП МР-89 Автомобильная дорога д. Саломат 0,599 

90 11 552 000 ОП МР-90 Автомобильная дорога д. Первая Гора 0,938 

91 11 552 000 ОП МР-91 Автомобильная дорога д. Средняя Гора 0,781 

92 11 552 000 ОП МР-92 Автомобильная дорога д. Средняя Гора 0,473 

93 11 552 000 ОП МР-93 Автомобильная дорога д. Ригач 1,058 

94 11 552 000 ОП МР-94 Автомобильная дорога д. Захарово  0,930 

95 11 552 000 ОП МР-95 Автомобильная дорога д. Мыза 0,592 

96 11 552 000 ОП МР-96 Автомобильная дорога д. Слободка 1,163 

97 11 552 000 ОП МР-97 Автомобильная дорога д. Ширша 0,881 

98 11 552 000 ОП МР-98 Автомобильная дорога п. Ширшинский 3,606 

99 11 552 000 ОП МР-99 Автомобильная дорога п. Ширшинский ул. Хуторская 0,077 

100 11 552 000 ОП МР-100 Автомобильная дорога «Лесная Речка – пос. Ширшинский» 1,930 

101 11 552 000 ОП МР-101 Дорога по поселку Ширшинский-зверосовхоз  0,186 

102 11 552 000 ОП МР-102 Автомобильная дорога д. Тараканово 1,058 

103 11 552 000 ОП МР-103 Автомобильная дорога д. Никольское  2,333 

104 11 552 000 ОП МР-104 Автомобильная дорога к переправе Мечка – Дедов Полой 0,198 

105 11 552 000 ОП МР-105 Автомобильная дорога д. Заозерье  2,703 

106 11 552 000 ОП МР-106 Автомобильная дорога дер. Заозерье ул. Отрадная 0,329 

107 11 552 000 ОП МР-107 Автомобильная дорога д. Негино 0,690 

108 11 552 000 ОП МР-108 
Подъезд к СНТ «Катунинец» от автомобильной дороги 

регионального значения «Лесная Речка – Катунино» 
0,759 

109 11 552 000 ОП МР-109 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Катунина 0,628 

110 11 552 000 ОП МР-110 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Советская 0,806 

111 11 552 000 ОП МР-111 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Авиаторов 0,120 



112 11 552 000 ОП МР-112 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Стрельцова 0,186 

113 11 552 000 ОП МР-113 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Матросская 0,161 

114 11 552 000 ОП МР-114 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Л. Панкова 1,698 

115 11 552 000 ОП МР-115 
Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Набережная 

(основной проезд, 1 проезд, 2 проезд) 
0,841 

116 11 552 000 ОП МР-116 Автомобильная дорога п. Катунино, ул. Набережная  1,015 

117 11 552 000 ОП МР-117 п. Катунино, улица Маркина  0,313 

118 11 552 000 ОП МР-118 
Автомобильная дорога п. Катунино, от дороги на аэродром 

до 2 подъема ВОС 
0,732 

119 11 552 000 ОП МР-119 
Автомобильная дорога п. Катунино, от развилки на д. Холм 

до 1 подъема ВОС 
3,240 

120 11 552 000 ОП МР-120 
Автодорожный подъезд к д. Холм  

(основной проезд, проезд 1) 
1,883 

121 11 552 000 ОП МР-121 
Автомобильная дорога д. Лахта, ул. Геологов  

(основной проезд, 1 проезд, 2 проезд, 3 проезд) 
2,484 

122 11 552 000 ОП МР-122 
Автомобильная дорога д. Лахта, ул. Приозерная (основной 

проезд, 1 проезд, 2 проезд, 3 проезд, 4 проезд) 
2,395 

123 11 552 000 ОП МР-123 Автомобильная дорога д. Лахта, ул. Рябиновая 0,197 

124 11 552 000 ОП МР-124 Автомобильная дорога д. Лахта, пер. Сосновый 0,412 

125 11 552 000 ОП МР-125 Подъезд к СНТ «Рябинушка» и СНТ «Магистраль» 3,300 

126 11 552 000 ОП МР-126 Автомобильная дорога (въезд в п. Беломорье) 0,641 

127 11 552 000 ОП МР-127 

Автомобильная дорога п. Беломорье (от основного до дома 

№12, от основного проезда вдоль домов №11,15,1, проезд от 

основного проезда до дома №4, проезд от дома №4 до дома 

№7, проезд от дома №3 до дома №5, проезд от дома №1 до 

дома №15) 

0,615 

Беломорское территориальное управление 

128 11 552 000 ОП МР-128 Автомобильная дорога в дер. Рикасиха 1,835 

129 11 552 000 ОП МР-129 
дер. Рикасиха Проезды у д. №№ 11,12,13,14,15,16,17,62 

 и от детского сада до школы 
1,227 

130 11 552 000 ОП МР-130 
дер. Рикасиха от федеральной дороги «Подъезд  

к г. Северодвинск» до р. Северная Двина 
1,901 

131 11 552 000 ОП МР-131 Автомобильная дорога по ул. Лесная (д. Рикасиха) 0,264 

132 11 552 000 ОП МР-132 Автомобильная дорога по ул. Зеленая (д. Рикасиха) 0,66 

133 11 552 000 ОП МР-133 Автомобильная дорога по ул. Садовая (д. Рикасиха) 0,26 

134 11 552 000 ОП МР-134 Автомобильная дорога по ул. Береговая (д. Рикасиха) 0,477 

135 11 552 000 ОП МР-135 Автомобильная дорога к дому № 60 (д. Рикасиха) 0,425 

136 11 552 000 ОП МР-136 Автомобильная дорога д. Рикасиха пер. Сосновый 0,240 

137 11 552 000 ОП МР-137 Автомобильная дорога по ул. Речная (д. Рикасиха) 0,612 



138 11 552 000 ОП МР-138 Автомобильная дорога д. Рикасиха пер. Спортивный 0,150 

139 11 552 000 ОП МР-139 Автомобильная дорога по ул. Подгорная (д. Рикасиха) 0,753 

140 11 552 000 ОП МР-140 Автомобильная дорога пер. Радужный (д. Рикасиха) 0,344 

141 11 552 000 ОП МР-141 Подъезд к автомобильной дороге по ул. Речная (д. Рикасиха) 0,113 

142 11 552 000 ОП МР-142 Проезд между ул. Речная и ул. Подгорная (д. Рикасиха) 0,137 

143 11 552 000 ОП МР-143 Проезд по ул. Береговая (д. Рикасиха) 0,075 

144 11 552 000 ОП МР-144 Дорога дер. Рикасиха – дер. Личка 2,024 

145 11 552 000 ОП МР-145 Автомобильная дорога в дер. Личка 0,637 

146 11 552 000 ОП МР-146 Автомобильная дорога по ул. Двинская (д. Личка) 0,421 

147 11 552 000 ОП МР-147 Автомобильная дорога п. Лайский Док 4,904 

148 11 552 000 ОП МР-148 Автомобильная дорога по ул. Речная (п. Лайский Док) 0,4 

149 11 552 000 ОП МР-149 Автомобильная дорога п. Лайский Док пер. Озерный 0,173 

150 11 552 000 ОП МР-150 Автомобильная дорога пер. К. Рябова (п. Лайский Док) 0,120 

151 11 552 000 ОП МР-151 Автомобильная дорога п. Лайский Док пер. Дачный 0,244 

152 11 552 000 ОП МР-152 Автомобильная дорога пер. Заозерный (п. Лайский Док) 0,148 

153 11 552 000 ОП МР-153 Автомобильная дорога в дер. Чужгоры 1,095 

154 11 552 000 ОП МР-154 Автомобильная дорога в дер. Лая 1,254 

155 11 552 000 ОП МР-155 Автомобильная дорога по ул. Луговая д. Лая 0,185 

156 11 552 000 ОП МР-156 Автомобильная дорога Конецдворье – Питяево 1,936 

157 11 552 000 ОП МР-157 Дорога в д. Конецдворье  0,924 

158 11 552 000 ОП МР-158 
Подъезд к д. Вагинский Наволок от автомобильной дороги 

«Ластола – Конецдворье» 
0,394 

159 11 552 000 ОП МР-159 Дорога в д. Вагинский Наволок  0,723 

160 11 552 000 ОП МР-160 Автомобильная дорога Вагинский Наволок – Вагино 1,175 

161 11 552 000 ОП МР-161 Дорога в д. Вагино  0,624 

162 11 552 000 ОП МР-162 Автомобильная дорога Ластола – Конецдворье 4,680 

163 11 552 000 ОП МР-163 Дорога в д. Ластола  1,320 

164 11 552 000 ОП МР-164 Дорога в д. Ластола по ул. Садовая  0,200 

165 11 552 000 ОП МР-165 Дорога в д. Ластола по ул. Октябрьская  0,215 

166 11 552 000 ОП МР-166 Дорога по улице Северодвинской в д. Ластола 1,457 

167 11 552 000 ОП МР-167 Дорога в д. Ластола по ул. Комсомольская 0,223 



168 11 552 000 ОП МР-168 Дорога в д. Ластола по ул. Набережная 0,177 

169 11 552 000 ОП МР-169 Дорога в д. Ластола по ул. Северная 0,127 

170 11 552 000 ОП МР-170 Автомобильная дорога Ластола – Онишово – Борковское 1,848 

171 11 552 000 ОП МР-171 Дорога в д. Онишово  0,948 

172 11 552 000 ОП МР-172 
Автодорожный подъезд местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Мяндино  
1,042 

173 11 552 000 ОП МР-173 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Мяндино  
0,316 

174 11 552 000 ОП МР-174 Автомобильная дорога Вознесенье – Студименское 2,065 

175 11 552 000 ОП МР-175 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Студименское  
0,290 

176 11 552 000 ОП МР-176 Автомобильная дорога Вознесенье – Тойватово 2,499 

177 11 552 000 ОП МР-177 
Автодорожный подъезд местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Пустой Двор  
1,947 

178 11 552 000 ОП МР-178 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Пустой Двор  
0,538 

179 11 552 000 ОП МР-179 
Автодорожный подъезд местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Большая Федоровская  
0,633 

180 11 552 000 ОП МР-180 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Большая Федоровская  
0,340 

181 11 552 000 ОП МР-181 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения с. Вознесенье 
0,810 

182 11 552 000 ОП МР-182 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения с. Вознесенье  
3,280 

183 11 552 000 ОП МР-183 Автомобильная дорога с. Вознесенье  0,602 

184 11 552 000 ОП МР-184 Автомобильная дорога Вознесенье – Андрианово 4,072 

185 11 552 000 ОП МР-185 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Андрианово  
0,982 

186 11 552 000 ОП МР-186 Автомобильная дорога Вознесенье – Зворково 0,479 

187 11 552 000 ОП МР-187 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Зворково  
1,347 

188 11 552 000 ОП МР-188 
Автодорожный подъезд местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Заручей  
0,806 

189 11 552 000 ОП МР-189 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Заручей  
0,697 

190 11 552 000 ОП МР-190 Автодорожный подъезд д. Захарово  0,218 

191 11 552 000 ОП МР-191 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Захарово  
0,258 

192 11 552 000 ОП МР-192 
Автодорожный подъезд местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Голова 
2,434 

193 11 552 000 ОП МР-193 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Голова  
0,609 

194 11 552 000 ОП МР-194 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Кяростов  
1,926 

195 11 552 000 ОП МР-195 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Курган  
0,519 



196 11 552 000 ОП МР-196 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Одино  
1,297 

197 11 552 000 ОП МР-197 Автомобильная дорога Одино – Гневашево 1,136 

198 11 552 000 ОП МР-198 
Автомобильная дорога местного значения в границах 

населенного пункта поселения д. Гневашево 
0,544 

199 11 552 000 ОП МР-199 Автомобильная дорога «Кальчино»  0,638 

200 11 552 000 ОП МР-200 Автомобильная дорога «Острова»  0,649 

201 11 552 000 ОП МР-201 Автомобильная дорога Одиночка – Острова – Выселки 1,881 

202 11 552 000 ОП МР-202 Автомобильная дорога «Выселки»  1,217 

203 11 552 000 ОП МР-203 Автомобильная дорога «Одиночка»  1,455 

204 11 552 000 ОП МР-204 Автомобильная дорога «Пустошь»  3,534 

205 11 552 000 ОП МР-205 Автомобильная дорога «Кавкола»  0,868 

206 11 552 000 ОП МР-206 Автомобильная дорога «Пески»  2,071 

207 11 552 000 ОП МР-207 Автомобильная дорога Пески – Хвосты 1,869 

208 11 552 000 ОП МР-208 Автомобильная дорога «Хвосты»  0,149 

209 11 552 000 ОП МР-209 Автомобильная дорога Пески – Залахотье 1,368 

210 11 552 000 ОП МР-210 Автомобильная дорога «Залахотье»  0,975 

211 11 552 000 ОП МР-211 Автомобильная дорога д. Луда  2,547 

212 11 552 000 ОП МР-212 Автомобильная дорога д. Уна  2,218 

213 11 552 000 ОП МР-213 Автомобильная дорога Пертоминск – Красная гора – Уна 39,072 

214 11 552 000 ОП МР-214 п. Пертоминск, пер. Унский 0,353 

215 11 552 000 ОП МР-215 п. Пертоминск, пер. Комсомольский 0,261 

216 11 552 000 ОП МР-216 п. Пертоминск, пер. Морской  0,498 

217 11 552 000 ОП МР-217 п. Пертоминск, пер. Профсоюзный  0,256 

218 11 552 000 ОП МР-218 п. Пертоминск, пер. Рыбацкий  0,130 

219 11 552 000 ОП МР-219 п. Пертоминск, ул. Лесная  0,296 

220 11 552 000 ОП МР-220 п. Пертоминск, ул. Северная  0,450 

221 11 552 000 ОП МР-221 п. Пертоминск, ул. Набережная  0,391 

222 11 552 000 ОП МР-222 п. Пертоминск, ул. Советская  0,469 

223 11 552 000 ОП МР-223 п. Пертоминск, ул. Беломорская  1,135 

224 11 552 000 ОП МР-224 п. Пертоминск, ул. Ленина  0,827 

225 11 552 000 ОП МР-225 Автомобильная дорога Мыс Заяцкий – Яреньга – Лопшеньга 42,907 



226 11 552 000 ОП МР-226 Автомобильная дорога д. Яреньга 1,661 

227 11 552 000 ОП МР-227 Автомобильная дорога д. Лопшеньга 2,277 

228 11 552 000 ОП МР-228 
Подъезд к площадке временного размещения бытовых 

отходов от автомобильной дороги дер. Лопшеньга 
0,846 

229 11 552 000 ОП МР-229 Автомобильная дорога д. Летний Наволок 0,595 

230 11 552 000 ОП МР-230 Автомобильная дорога д. Пушлахта 1,096 

231 11 552 000 ОП МР-231 
Автомобильная дорога Пушлахта – Летняя Золотица – 

Летний Наволок 
64,268 

232 11 552 000 ОП МР-232 Автомобильная дорога д. Летняя Золотица 3,204 

Уемское территориальное управление 

233 11 552 000 ОП МР-233 
Автомобильная дорога  общего пользования местного 

значения 5 категории (в районе д. Куропти) 
0,859 

234 11 552 000 ОП МР-234 

Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (дер. Куропти к СНТ «Ягодник», 

«Исток») 

0,195 

235 11 552 000 ОП МР-235 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (дер. Куропти к СНТ «Сиверко») 
0,245 

236 11 552 000 ОП МР-236 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (ул. Устьянская, пос. Уемский) 
3,024 

237 11 552 000 ОП МР-237 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (пос. Уемский) 
5,330 

238 11 552 000 ОП МР-238 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (ул. Заводская, пос. Уемский) 
2,287 

239 11 552 000 ОП МР-239 

Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (ул. Заводская к СНТ «Калинушка», 

«Судоремонтник») 

0,470 

240 11 552 000 ОП МР-240 

Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории от ж/д переезда до моста через реку 

Юрас (ул. Заводская к СНТ «Юрос» от ж/д переезда до 

моста через реку Юрас) 

0,569 

241 11 552 000 ОП МР-241 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (ул. Заводская дорога на кладбище) 
0,906 

242 11 552 000 ОП МР-242 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (ул. Большесельская, пос. Уемский) 
3,956 

243 11 552 000 ОП МР-243 
Автомобильная дорога, ведущая к СНТ «Уемляночка»  

от д. 84 по ул. Большесельская пос. Уемский до ж/д переезда 
1,172 

244 11 552 000 ОП МР-244 
Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения 5 категории (дер. Малые Карелы) 
0,328 

245 11 552 000 ОП МР-245 Автодорожный подъезд (дер. Большие Карелы)   0,098 

246 11 552 000 ОП МР-246 Автомобильная дорога (дер. Большие Карелы) 0,498 

247 11 552 000 ОП МР-247 Автомобильная дорога в дер. Черный Яр 0,831 

248 11 552 000 ОП МР-248 

Автомобильная дорога от 23 км автомобильной дороги 

«Архангельск-Мезень» до КПП №1 в/ч 28108 (дер. Черный 

Яр) 

1,379 

249 11 552 000 ОП МР-249 Автомобильная дорога в деревне Конецгорье 0,788 

250 11 552 000 ОП МР-250 Подъезд к СНТ «Звездочка» от автомобильной дороги 1,7 



регионального значения «Архангельск – Белогорский – 

Пинега – Кимжа – Мезень» 

251 11 552 000 ОП МР-251 Автомобильная дорога (дер. Псарево) 2,577 

252 11 552 000 ОП МР-252 Автомобильная дорога (дер. Зачапино) 1,208 

253 11 552 000 ОП МР-253 Автомобильная дорога Зачапино – Бор 0,525 

254 11 552 000 ОП МР-254 Автомобильная дорога (дер. Новинки) 0,419 

255 11 552 000 ОП МР-255 Автодорожный проезд (дер. Новинки)  1,316 

256 11 552 000 ОП МР-256 Автомобильная дорога (дер. Хорьково) 0,553 

257 11 552 000 ОП МР-257 Автомобильная дорога (пос. Боброво) 6,452 

258 11 552 000 ОП МР-258 
Автомобильный проезд – ул. Цветочная в пос. Боброво 

Приморского района Архангельской области 
0,592 

259 11 552 000 ОП МР-259 Автодорожный подъезд (дер. Боброво) 4,223 

260 11 552 000 ОП МР-260 Автомобильный подъезд к кладбищу (дер. Боброво)   0,510 

261 11 552 000 ОП МР-261 Автомобильная дорога (дер. Степановская) 4,618 

262 11 552 000 ОП МР-262 Автомобильная дорога (дер. Емельяновская) 2,681 

263 11 552 000 ОП МР-263 Автомобильный подъезд к кладбищу (дер. Емельяновская) 0,200 

264 11 552 000 ОП МР-264 
Подъезд к дер. Косково от автомобильной дороги 

«Архангельск – Белогорский – Пинега – Кимжа – Мезень» 
0,991 

265 11 552 000 ОП МР-265 Автомобильная дорога (дер. Косково) 1,031 

266 11 552 000 ОП МР-266 Автодорожный подъезд (дер. Савинская) 0,998 

267 11 552 000 ОП МР-267 Автодорожный подъезд (дер. Ценовец) 1,416 

268 11 552 000 ОП МР-268 Автомобильная дорога (дер. Вайново) 0,727 

269 11 552 000 ОП МР-269 Автодорожный подъезд (дер. Шеинская) 0,690 

270 11 552 000 ОП МР-270 Автодорожный подъезд (дер. Карандашевская) 0,489 

271 11 552 000 ОП МР-271 Автодорожный подъезд (дер. Заручевская) 0,942 

272 11 552 000 ОП МР-272 Автодорожный подъезд (дер. Бутырская) 0,144 

273 11 552 000 ОП МР-273 Автомобильный подъезд к кладбищу (дер. Бутырская) 0,395 

274 11 552 000 ОП МР-274 Автомобильная дорога (дер. Кузьмино) 0,528 

275 11 552 000 ОП МР-275 Сооружение - автодорожный подъезд (дер. Кузьмино) 0,624 

276 11 552 000 ОП МР-276 Автомобильная дорога (дер. Мордарово) 0,564 

277 11 552 000 ОП МР-277 Автомобильная дорога Кузьмино – Старое Стражково 2,109 

278 11 552 000 ОП МР-278 Автодорожный подъезд (дер. Старое Стражково) 0,092 

279 11 552 000 ОП МР-279 Автомобильная дорога Кузьмино – Олешник – Дедов Полой 4,29 



280 11 552 000 ОП МР-280 Автомобильная дорога Олешник – Лингостров 0,632 

281 11 552 000 ОП МР-281 Автомобильная дорога (дер. Лингостров) 0,356 

Талажский территориальный отдел 

282 11 552 000 ОП МР-282 Подъездная автодорога (к д. 31/19 п. Талаги) 0,713 

283 11 552 000 ОП МР-283 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

до здания администрации) 
0,142 

284 11 552 000 ОП МР-284 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

до гаражного кооператива «Нефтяник») 
0,239 

285 11 552 000 ОП МР-285 Автомобильная дорога (вдоль домов 25, 26, 27, 33, 34) 0,697 

286 11 552 000 ОП МР-286 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

до поворота к СБО) 
0,218 

287 11 552 000 ОП МР-287 Автодорожный подъезд (от поворота к СБО до СБО) 0,204 

288 11 552 000 ОП МР-288 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

до МБОУ «Талажская средняя школа») 
0,2 

289 11 552 000 ОП МР-289 
Автомобильная дорога (от дороги областного значения  

к домам 3В, 21г, 42, 53В) 
2,02 

290 11 552 000 ОП МР-290 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

до дома 7а) 
0,046 

291 11 552 000 ОП МР-291 Автодорожный подъезд (от магазина до дома 104) 0,147 

292 11 552 000 ОП МР-292 
Автомобильная дорога (от дороги областного значения  

к дому 21а) 
0,229 

293 11 552 000 ОП МР-293 
Автомобильная дорога (от дороги областного значения  

к домам 19, 46, 21) 
0,677 

294 11 552 000 ОП МР-294 Автомобильная дорога (от дома 22 к дому 42) 0,167 

295 11 552 000 ОП МР-295 Автомобильная дорога (от дома 64 к дому 55) 0,231 

296 11 552 000 ОП МР-296 
Автомобильная дорога (от дороги областного значения  

к домам 10А, 13, 55Б, 88А, 148, 131, 88,92) 
3,275 

297 11 552 000 ОП МР-297 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

к дому 4) 
0,196 

298 11 552 000 ОП МР-298 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

к дому 12а) 
0,102 

299 11 552 000 ОП МР-299 
Автомобильная дорога от дома 12а до земельного участка  

с кадастровым номером 29:16:064001:1257 
0,141 

300 11 552 000 ОП МР-300 
Автодорожный подъезд (от дороги областного значения  

к кладбищу) 
0,138 

301 11 552 000 ОП МР-301 
Автомобильная дорога (от конечной остановки 134 автобуса 

до дома 117) 
0,415 

302 11 552 000 ОП МР-302 
Автомобильная дорога (от развилки к дому 117  

до территории учреждений УФСИН) 
0,405 

303 11 552 000 ОП МР-303 
Подъезд к СНТ «Урожай» от автомобильной дороги 

«Нефтебаза – Ижма» 
0,183 

304 11 552 000 ОП МР-304 Автодорожный подъезд (д. Ижма) 2,323 

305 11 552 000 ОП МР-305 Участок  автодороги «дер. Ижма – дер. Часовенская» 11,5 

306 11 552 000 ОП МР-306 Автомобильная дорога (д. Часовенская) 0,991 



307 11 552 000 ОП МР-307 

Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов Часовенская – 

Архипово 

3,308 

308 11 552 000 ОП МР-308 

Автомобильная дорога общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов Часовенская – 

Хаврогоры 

2,301 

309 11 552 000 ОП МР-309 Автомобильная дорога (д. Лапоминка) 2,227 

310 11 552 000 ОП МР-310 Сооружение (Автомобильная дорога д. Наволок) 0,606 

311 11 552 000 ОП МР-311 Сооружение (Автомобильная дорога д. Верховье) 0,510 

312 11 552 000 ОП МР-312 Сооружение (Автомобильная дорога д. Патракеевка) 4,030 

313 11 552 000 ОП МР-313 Автомобильная дорога «Кадь – Кушкушара» 4,299 

314 11 552 000 ОП МР-314 Автомобильная дорога (д. Кушкушара) 0,670 

315 11 552 000 ОП МР-315 Сооружение (Автомобильная дорога д. Горка) 1,480 

316 11 552 000 ОП МР-316 Автомобильная дорога д. Верхняя Золотица 2,414 

317 11 552 000 ОП МР-317 
Автомобильная дорога «Верхняя Золотица –  

Нижняя Золотица» 
8,469 

318 11 552 000 ОП МР-318 Автомобильная дорога д. Нижняя Золотица 1,878 

319 11 552 000 ОП МР-319 Автомобильная дорога д. Повракульская 1,24 

320 11 552 000 ОП МР-320 Автомобильная дорога д. Повракульская 1,834 

321 11 552 000 ОП МР-321 Автомобильная дорога д. Повракульская 2,189 

322 11 552 000 ОП МР-322 д. Повракульская, ул. 70 лет Октября 0,953 

323 11 552 000 ОП МР-323 д. Повракульская, ул. Береговая 0,4 

324 11 552 000 ОП МР-324 д. Повракульская, ул. Центральная 0,659 

325 11 552 000 ОП МР-325 д. Повракульская, улица Молодежная 0,276 

326 11 552 000 ОП МР-326 д. Повракульская, Автодорожный проезд 0,78 

327 11 552 000 ОП МР-327 д. Повракульская, ул. Солнечная 0,909 

328 11 552 000 ОП МР-328 д. Повракульская, ул. Дачная 0,867 

329 11 552 000 ОП МР-329 дер. Повракульская – д. Корелы 1,991 

330 11 552 000 ОП МР-330 Автомобильная дорога д. Корелы 0,187 

331 11 552 000 ОП МР-331 Автомобильная дорога д. Корелы 1,339 

Соловецкий территориальный отдел 

332 11 552 000 ОП МР-332 
Автомобильная дорога вдоль группы домов по ул. Северная 

№№ 26-30 
0,38 

333 11 552 000 ОП МР-333 
Автомобильная дорога от ул. Северная до водозаборных 

сооружений 
0,5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

334 11 552 000 ОП МР-334 Автомобильная дорога от ул. Ковалева по ул. Северная 0,35 

335 11 552 000 ОП МР-335 Автомобильная дорога от ул. Северная до мыса Хета 0,3 

336 11 552 000 ОП МР-336 Автомобильная дорога по ул. Ковалева 0,2 

337 11 552 000 ОП МР-337 

Автомобильная дорога от дороги, находящейся в 

федеральной собственности, по ул. Сивко до 

трансформаторной будки по ул. Ковалева  

0,56 

338 11 552 000 ОП МР-338 Объездная автомобильная дорога 1,5 

339 11 552 000 ОП МР-339 
Автомобильная дорога от перекрестка у памятника Юнгам 

до развилки у Сухого дока  
0,5 

340 11 552 000 ОП МР-340 
Автомобильная дорога от развилки у Сухого дока до ул. 

Флоренского 
0,25 

341 11 552 000 ОП МР-341 Автомобильная дорога по мысу Сельдяной 0,62 

342 11 552 000 ОП МР-342 
Автомобильная дорога по ул. Приморская до Очистных 

сооружений 
0,625 

343 11 552 000 ОП МР-343 Автомобильная дорога по ул. Приморская 0,28 

344 11 552 000 ОП МР-344 Автомобильная дорога по ул. Флоренского 0,25 

345 11 552 000 ОП МР-345 
Автомобильная дорога от дороги с идентификационным 

номером 11253000ОПМП-09 до здания больницы 
0,1 

346 11 552 000 ОП МР-346 
Автомобильная дорога от развилки у Сухого дока по ул. 

Заозерная до границы с лесным фондом 
0,87 

347 11 552 000 ОП МР-347 

Автомобильная дорога от дороги с идентификационным 

номером 11253000ОПМП-15 до жилого дома №16 по ул. 

Заозерная 

0,23 

348 11 552 000 ОП МР-348 
Автомобильная дорога от дороги с идентификационным 

номером 11253000ОПМП-15 вдоль группы домов №№17-21 
0,4 

349 11 552 000 ОП МР-349 

Автомобильная дорога от дороги Монастырь – Секирная 

гора – Савватьево – Исаково – Новая Сосновка до дороги 

Монастырь – Реболда 

2,153 


